

## **CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

### Estado de São Paulo

Requerimento Nº 450/2023

EMENTA: Requer ao Ministério Público de Mogi Mirim informações de quais providências foram tomadas em relação à denúncia onde menores de idade estavam sendo usados por pessoas relacionadas ao FNL, movimento que está realizando ocupação na região do Horto do Vergel, para atacar este Vereador com xingamentos durante a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Mogi Mirim, conforme Ofício 00038/2023 que foi encaminhado a este órgão competente através de email em cópia, onde o pior de toda situação foi de utilizarem das crianças para proferir ofensas.

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requer ao Ministério Público de Mogi Mirim informações de quais providências foram tomadas em relação à denúncia onde menores de idade estavam sendo usados por pessoas relacionadas ao FNL, movimento que está realizando ocupação na região do Horto do Vergel, para atacar este Vereador com xingamentos durante a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Mogi Mirim, conforme Ofício 00038/2023 que foi encaminhado a este órgão competente através de email em cópia, onde o pior de toda situação foi de utilizarem das crianças para proferir ofensas.

SALA DAS SESSÕES "VEREADOR SANTO RÓTOLLI", aos 03 de outubro de 2023.

VEREADOR DOUTOR TIAGO CÉSAR COSTA





# **CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

### Estado de São Paulo



Assunto: Solicitação de Presença de Conselheiro Tutelar e envio de Provas

De <vereadortiagocosta@camaramogimirim.sp.gov.br>

Para: <conselhotutelarmogimirim@gmail.com>

.br>

Data 21/09/2023 11:45

sessao-18092023-criança-xingando.mp4 (~3.6 MB)

- sessao-18092023-criança-xingando-racista.mp4 (~2.2 MB)
- Ofício nº 00038 conselho tutelar assinado.pdf (~533 KB)

#### Bom dia,

Venho através deste email encaminhar vídeos onde na última Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Mogi Mirim, dia 18 de setembro, ocorreram manifestações do FNL, movimento que fez ocupação de terra no Horto do Vergel, só que usaram crianças para xingar este Vereador, de "RACISTA" e "FILHO DA PUTA".

Desta forma, solicito, por gentileza, a presença de um Conselheiro Tutelar na próxima Sessão da Câmara, que irá ocorrer no dia 25 de setembro, às 18h30, pois já temos informações que este movimento irá retornar e ficarem usando as crianças como escudo é algo muito preocupante.

Obs: Este email está sendo encaminhado com cópia para o Ministério Público para que tenham ciência dos fatos.

Agradeço desde já e aguardo o retorno desta solicitação.

Att,

Vereador Tiago Costa

Arquivos Anexos: Ofícios Solicitando a Presença do Conselheiro na Próxima Sessão | Vídeos dos xingamentos



# CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

### Estado de São Paulo



Cópia Ofício 00038/2023 - Solicitação da Presença do Conselho Tutelar Documento foi anexado Email do dia 21 de setembro de 2023.



### CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Ofício nº 00038/2023

Mogi Mirim, 21 de setembro de 2023.

#### **AO CONSELHOR TUTELAR**

Assunto: Solicitação da Presença de um Conselheiro Tutelar na próxima Sessão da Câmara Municipal de Mogi Mirim, que será realizada no dia 25 de setembro de 2023, às 18h30.

Senhores(as) membros do Conselho Tutelar,

Venho através deste solicitar a presença de um Conselheiro Tutelar na próxima Sessão da Câmara Municipal de Mogi Mirim, que será realizada no dia 25 de setembro de 2023, às 18h30.

Tal pedido se faz necessário, pois na última Sessão Ordinária que ocorreu na segunda feira passada, dia 18 de setembro, estavam presentes membros do FNL, movimento que fez ocupação de terra no Horto do Vergel, e trouxeram crianças que durante as manifestações proferiram xingamentos a este Vereador, com palavras como "RACISTA" e "FILHO DA PUTA".

Desta forma peço a colaboração do Conselho Tutelar, pois toda forma de manifestação é aceita, mas quando os xingamentos parte das crianças manipuladas pelos adultos aí a situação fica bem preocupante.

Agradeço desde já pela vossa costumeira atenção,

TIAGO CESAR

Assinado de forma digital por TIAGO CESAR COSTA:29954155899 COSTA:29954155899 Dados: 2023.09.21 11:36:33 -03'00'

VEREADOR DOUTOR TIAGO CÉSAR COSTA



Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 - Mogi Mirim - SP



### CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo



#### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=21RS2T74D8H4JCWF">https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=21RS2T74D8H4JCWF</a>, ou vá até o site <a href="https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar">https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 21RS-2T74-D8H4-JCWF